
 
 

Nota Oficial 04/2019 – 12-03-2019 – XIII Jogos Intermunicipais de Rondônia – XIII JIR 2019 

[Escolha a data] 

 
 
NOTA OFICIAL Nº 04/2019 
 
O Presidente da Comissão Organizadora Estadual, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
 
01 – Divulgar os locais, datas e horários dos Congressos Técnicos da Fase Regional, 
conforme abaixo discriminado: 
 
Região Municipio Data/Horário Local Endereço 

VII Vilhena 28.01 – 16h Centro Administrativo 
Senador Antonio Vilela 

Paço Municipal – Jardim América 

VI Alta 
Floresta 

28.01 – 16h Escola Padre Ezequiel 
Ramin (Auditório) 

Rua Nereu Ramos, nº 4581, Bairro 
Redondo 

V Pimenta 
Bueno 

29.01 – 16h Ginásio de Esportes 
Valdir Monfredinho 

Rua Gilio Alves da Costa, nº 1119, Bairro 
Jardim das Oliveiras 

IV Ji Paraná 29.01 – 16h Câmara dos Vereadores Rua 2 de Abril, Bairro 2 de Abril, próximo 
a Rodoviária 

 
III 

 
Ouro Preto 

30.01 – 16h Semece – Sec. 
Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes 

Rua Café filho, nº 127, Antigo Fóru, 
Jardim Tropical 

II Ariquemes 30.01 – 16h Centro Cultural  Lidio 
Sohn 

Travessa Rio Madeira, 2699, Bairro 
Institucional 

 
I 

 
Candeias 

 
31.01 – 10h 

Semcel -Sec. Municipal 
de Cultura, Esportes, 

Lazer e Turismo 

 
Rua 21 de Abril, nº 265, Bairro União 

 
2 – Homologar os Municípios que participarão das Seletivas na FASE REGIONAL e 

Classificados para a FASE FINAL do XIII JOGOS INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA – 

JIR 2019 nas modalidades coletivas. 

Observação: O município de CACOAL encontra-se CLASSIFICADO em todas as 

Modalidades e sexo. 

FUTEBOL 7 SOCIETY 
MASCULINO 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará Mirim e Porto Velho – (SELETIVA). 

Regional 02 – Ariquemes e Monte negro – (SELETIVAS). 

Regional 03 – Ouro Preto, Mirante da Serra e Jaru – (SELETIVA). 

Regional 04 – São Miguel, Ji Paraná, Alvorada, Costa Marques e Presidente Médici – (SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno, Espigão do Oeste e Ministro Andreazza – (SELETIVA). 

Regional 06 – Nova Brasilandia, Alto Alegre do Parecis, Alta Floresta e Novo Horizonte – 
(SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena, Cerejeiras e Chupinguaia – (SELETIVA). 

 

 



 
 

Nota Oficial 04/2019 – 12-03-2019 – XIII Jogos Intermunicipais de Rondônia – XIII JIR 2019 

[Escolha a data] 

BASQUETEBOL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará 
Mirim e Porto Velho (SELETIVA) 

Regional 01 – Guajara Mirim e Porto Velho 
(CLASSIFICADOS – FASE FINAL) 

Regional 02 – Ariquemes (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 02 – Ariquemes (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 03 – Ouro Preto e Jaru (SELETIVA) Regional 03 – Jaru (CLASSIFICADOS – FASE 
FINAL) 

Regional 04 – Ji-Paraná e Presidente Médici 
(SELETIVA) 

Regional 04 – Ji-Paraná (CLASSIFICADOS – FASE 
FINAL) 

Regional 05 – Pimenta Bueno (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL). 

Regional 05 – Não Inscritos 

Regional 06 – Rolim de Moura (CLASSIFICADOS 
– FASE FINAL) 

Regional 06 – Não Inscritos 

Regional 07 – Cerejeiras, Chupinguaia e Vilhena 
– (SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena (CLASSIFICADOS – FASE 
FINAL) 

Todas as 06 (SEIS) equipes inscritas no Feminino estão automaticamente classificadas para FASE 
FINAL. 

 

FUTSAL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará 
Mirim e Porto Velo – (SELETIVA). 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará 
Mirim e Porto Velo – (SELETIVA). 

Regional 02 – Campo Novo, Alto Paraiso, 
Ariquemes e Monte Negro – (SELETIVA). 

Regional 02 – Campo Novo, Ariquemes e Monte 
Negro (SELETIVA) 

Regional 03 – Governador Jorge Teixeira, Ouro 
Preto, Mirante da Serra e Jaru – (SELETIVA). 

Regional 03 – Governador Jorge Teixeira, Ouro 
Preto, Mirante da Serra – (SELETIVA). 

Regional 04 – Ji Paraná, Alvorada, Costa 
Marques e Presidente Médici – (SELETIVA). 

Regional 04 – Ji Paraná, Alvorada e Presidente 
Médici (SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno, Espigão do Oeste 
e Ministro Andreazza – (SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno, Espigão do Oeste 
e Ministro Andreazza – (SELETIVA). 

Regional 06 – Nova Brasilandia, Rolim de 
Moura, Alto Alegre do Parecis, Alta Floresta e 
Novo Horizonte – (SELETIVA). 

Regional 06 – Nova Brasilandia, Rolim de 
Moura, Alto Alegre do Parecis, Alta Floresta e 
Novo Horizonte – (SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena, Cerejeiras, Chupinguaia, 
Corumbiara e Colorado – (SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena e Colorado – (SELETIVA). 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Nota Oficial 04/2019 – 12-03-2019 – XIII Jogos Intermunicipais de Rondônia – XIII JIR 2019 

[Escolha a data] 

HANDEBOL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará 
Mirim e Porto Velho – (SELETIVA). 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará 
Mirim e Porto Velho – (SELETIVA). 

Regional 02 – Campo Novo e Ariquemes – 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes – (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 03 – Ouro Preto e Jaru – (SELETIVA). Regional 03 – Ouro Preto e Jaru – (SELETIVA). 

Regional 04 – Ji Paraná – (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 04 – Ji Paraná – (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 04 – Ji Paraná – (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 04 – Ji Paraná – (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 06 – Não Inscritos Regional 06 – Rolim de Moura – 
(CLASSIFICADOS – FASE FINAL) 

Regional 07 – Cerejeiras e Vilhena – (SELETIVA). Regional 07 – Cerejeiras e Vilhena – (SELETIVA). 

O Regional 01 no Masculino classifica-se para fase final o segundo lugar conforme ARTIGO 33 – 
Parágrafo Único. 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Candeias e Porto Velho – 
(SELETIVA) 

Regional 01 – Candeias e Porto Velho – 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes – (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 02 – Ariquemes – (CLASSIFICADOS – 
FASE FINAL) 

Regional 03 – Ouro Preto e Jaru – (SELETIVA). Regional 03 – Ouro Preto e Jaru – (SELETIVA). 

Regional 04 – Ji Paraná, Costa Marques e 
Presidente Médici – (SELETIVA). 

Regional 04 – Ji Paraná e Presidente Médici – 
(SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Espigão do Oeste 
– (SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Espigão do Oeste 
– (SELETIVA). 

Regional 06 – Nova Brasilandia, Alta Floresta e 
Novo Horizonte – (SELETIVA). 

Regional 06 – Nova Brasilandia e Alta Floresta – 
(SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena, Cerejeiras e Colorado – 
(SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena – (CLASSIFICADOS – FASE 
FINAL) 

 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará 
Mirim e Porto Velho. 

Regional 01 – Nova Mamoré, Candeias, Guajará 
Mirim e Porto Velho. 

Regional 02 – Campo Novo e Ariquemes Regional 02 – Campo Novo e Ariquemes 

Regional 03 – Mirante da Serra, Jaru, Ouro 
Preto e Vale do Paraíso. 

Regional 03 – Jaru, Ouro Preto e Vale do 
Paraíso. 

Regional 04 – Ji Paraná e Presidente Médici Regional 04 – Ji Paraná e Presidente Médici 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Espigão do 
Oeste 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Espigão do 
Oeste 

Regional 06 – Nova Brasilandia, Alto Alegre do 
Parecis e Alta Floresta 

Regional 06 – Nova Brasilandia, Alto Alegre do 
Parecis e Alta Floresta 

Regional 07 – Vilhena Regional 07 – Vilhena 

Todas as equipes inscritas no Feminino e Masculino estão classificadas para FASE FINAL. 



 
 

Nota Oficial 04/2019 – 12-03-2019 – XIII Jogos Intermunicipais de Rondônia – XIII JIR 2019 

[Escolha a data] 

3 – Comunicar que os municípios classificados nas modalidades coletivas para a Fase Final, não 

necessitam realizar inscrições de atletas e comissão técnica no Gerenciador de Competições. 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir desta data. 

 

Porto Velho, 12 de Março de 2018. 

 
 

Vanderlei Ferreira dos Santos 
Presidente/JIR 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


